
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________28.07.2022_________

 
 Varese, ______28.07.2022_____________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott.ssa Marina Ambrosetti)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _465__ del  __28.07.2022___
(Tit. di class. 02/07/01)

Oggetto: ATTUAZIONE D.G.R. N. XI/4138 DEL 21/12/2020 AD OGGETTO “PROGRAMMA 
OPERATIVO  REGIONALE  A  FAVORE  DI  PERSONE  CON  GRAVISSIMA 
DISABILITA’  E  IN  CONDIZIONI  DI  NON  AUTOSUFFICIENZA  E  GRAVE 
DISABILITA’ DI CUI AL FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE 
TRIENNIO  2019-2020,  ANNUALITA’  2020  ESERCIZIO  2021”,  MISURA B2  - 
(DECRETO 925/2021). TERZO PROVVEDIMENTO.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOC Coordinamento Cabina di Regia e Supporto agli Organi di Rappresentanza 
dei Sindaci 
Responsabile della struttura proponente: Dott. Enrico Frattini (EF)
Responsabile del procedimento: Dott. Enrico Frattini
(PL)



DELIBERAZIONE N. _465_ DEL __28.07.2022____

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _465___ DEL __28.07.2022__

PREMESSO che, in attuazione del Piano Nazionale per la non autosufficienza 2019-2021 – annualità 
2019, la Giunta Regionale ha adottato la D.G.R. XI/4138 del 21/12/2020 ad oggetto “Programma 
operativo  regionale  a  favore  di  persone  con  gravissima  disabilità  e  in  condizione  di  non 
autosufficienza e grave disabilità di cui al Fondo per la non autosufficienza triennio 2019-2021 - 
annualità 2020 esercizio 2021” (di concerto con l’Assessore Gallera), che prevede, tra l’altro, che le 
risorse  per  la  Misura B2 vengano erogate  agli  Ambiti  territoriali  per  il  tramite  delle  ATS con le 
seguenti modalità:

- 50% della quota assegnata entro 30 gg dal ricevimento; 
- 30%  a  seguito  della  verifica  dell’effettivo  utilizzo  delle  risorse  di  cui  alle  D.G.R. 
XI/2720/2019;
- 20% a seguito dell’adempimento del debito informativo nei confronti della Regione;

VISTO  il  Decreto  n.  925  del  29/01/2021  ad  oggetto  “Accertamento  delle  somme  derivanti  da 
assegnazione  statale  Fondo  non  autosufficienze  (riparto  2020)  sull’esercizio  finanziario  2021, 
impegno e liquidazione parziale” che ha ripartito, assegnato e liquidato, secondo i criteri della citata 
D.G.R. XI/4138/2020, anche le risorse per la Misura B2 FNA 2020 – esercizio 2021; 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 129 del 05/03/2021, con la quale è stato erogato il 50% della quota assegnata per la 
Misura  B2  FNA 2020  esercizio  2021  agli  Ambiti  territoriali  afferenti  all’ATS  dell’Insubria,  con 
sospensione di liquidazione della quota all’Ambito territoriale di Campione d’Italia;
- n. 748 del 16/12/2021, con la con la quale in particolare:

-   a seguito della verifica dell’effettivo utilizzo delle risorse di cui alla D.G.R. XI/2720/2019, 
è  stato  erogato  l’acconto  pari  al  30% delle  rispettive  quote,  per  la  Misura  B2  FNA 2020 
esercizio  2021,  assegnate  con  Decreto  925/2021,  agli  Ambiti  territoriali  di  Sesto  Calende, 
Varese,  Somma Lombardo,  Busto Arsizio,  Erba,  Azzate,  Mariano Comense,  Luino,  Gallarate, 
Como, Tradate, Lomazzo-Fino M., Olgiate Comasco, con sospensione di liquidazione della quota 
all’Ambito territoriale di Campione d’Italia;
-   è stata rinviata l’erogazione dell’acconto pari al 30% della quota assegnata con Decreto 
925/2021, fino ad evidenza del soddisfacimento dei criteri richiesti dalla D.G.R. XI/4138 del 
21/12/2020 da parte degli Ambiti territoriali di: Castellanza, Laveno-Cittiglio, Saronno, Arcisate, 
Menaggio, Cantù;
-   è stata rimandata a successivo provvedimento l’erogazione del 20% della sopracitata 
quota  assegnata  con il  sopracitato  Decreto,  da  riconoscere  agli  Ambiti  territoriali  a  fronte 
dell’adempimento del debito informativo nei confronti della Regione;

ATTESO che la U.O. Disabilità, Volontariato, Inclusione e Innovazione sociale - Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari Opportunità, con nota 1 aprile 2022, ha richiesto un 
monitoraggio sull’utilizzo delle risorse di cui alle D.G.R. XI/2720/2019 ovvero per la Misura B2 FNA 
2019 esercizio 2020, alla data del 30/04/2022;

DATO ATTO  che la competente UOC Coordinamento Cabina di  Regia e Supporto  agli  Organi  di 
Rappresentanza dei Sindaci, ad esito delle verifiche effettuate, ha accertato secondo i criteri della 
D.G.R XI/4138 del 21/12/2020, che alla data del 30/06/2022 gli Ambiti territoriali di Arcisate, Cantù, 
Castellanza,  Laveno-Cittiglio, siano  nella  condizione  di  ricevere  il  secondo  acconto  relativo  alle 
risorse della Misura B2, pari al 30% della quota assegnata;

DATO ATTO che l’Ambito Territoriale di Campione d’Italia non ha ancora comunicato la ripresa delle 
attività facenti capo all’Ambito stesso;

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _465_ DEL __28.07.2022____

DATO altresì atto che la competente UOC Coordinamento Cabina di Regia e Supporto agli Organi di 
Rappresentanza dei Sindaci, ad esito delle verifiche effettuate, ha accertato alla data del 30/06/2022 
che gli Ambiti territoriali di seguito indicati sono nella condizione di ricevere l’erogazione del 20% 
della quota assegnata con Decreto 925/2021, a seguito dell’adempimento del debito informativo nei 
confronti della Regione: Arcisate, Azzate, Busto Arsizio, Cantù, Castellanza, Como, Erba, Gallarate, 
Laveno-Cittiglio,  Lomazzo-Fino  M.,  Luino,  Mariano  Comense,  Olgiate  Comasco,  Sesto  Calende, 
Somma Lombardo, Tradate, Varese;

RITENUTO di:
- erogare l’acconto pari al 30% della quota assegnata con Decreto 925/2021, per la misura B2 
FNA  2020  esercizio  2021,  secondo  i  criteri  della  D.G.R. XI/4138  del  21/12/2020,  agli  Ambiti 
territoriali di: Arcisate, Cantù, Castellanza, Laveno-Cittiglio, come riportato nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- sospendere  l’erogazione  all’Ambito  territoriale  di  Campione  d’Italia  delle  quote  relative  alle 
risorse Misura B2 FNA 2020 esercizio 2021 di cui trattasi, fino a comunicazione di ripresa delle  
attività facenti capo all’Ambito stesso; 
- erogare il  20% della sopracitata quota assegnata con Decreto 925/2021, a titolo di  saldo, a 
seguito dell’adempimento del debito informativo nei confronti della Regione, agli Ambiti territoriali 
di  seguito  indicati:  Arcisate,  Azzate,  Busto Arsizio,  Cantù,  Castellanza,  Como,  Erba,  Gallarate, 
Laveno-Cittiglio,  Lomazzo-Fino  M.,  Luino,  Mariano  Comense,  Olgiate  Comasco,  Sesto  Calende, 
Somma Lombardo, Tradate, Varese, come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
- rinviare l’erogazione delle quote, pari rispettivamente al 30% e al 20% delle risorse assegnate 
con Decreto  925/2021,  fino  ad  evidenza  del  soddisfacimento  dei  criteri  richiesti  dalla  D.G.R. 
XI/4138 del 21/12/2020, da parte degli Ambiti territoriali di Menaggio e di Saronno;

DATO  ATTO  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  euro  926.047,90=,  è 
imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1) di  erogare l’acconto pari  al  30% della quota assegnata con Decreto 925/2021, per la 
misura B2 FNA 2020 esercizio 2021, secondo i criteri della D.G.R. XI/4138 del 21/12/2020, agli 
Ambiti territoriali di: Arcisate, Cantù, Castellanza, Laveno-Cittiglio, come riportato nell’allegato 
A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di sospendere l’erogazione all’Ambito territoriale di Campione d’Italia delle quote relative 
alle risorse Misura B2 FNA 2020 esercizio 2021 di cui trattasi, fino a comunicazione di ripresa 
delle attività facenti capo all’Ambito stesso;

3) di erogare il  20% della sopracitata quota assegnata con Decreto 925/2021, a titolo di 
saldo, a seguito dell’adempimento del debito informativo nei confronti della Regione, agli Ambiti 
territoriali di seguito indicati: Arcisate, Azzate, Busto Arsizio, Cantù, Castellanza, Como, Erba, 
Gallarate, Laveno-Cittiglio, Lomazzo-Fino M., Luino, Mariano Comense, Olgiate Comasco, Sesto 
Calende, Somma Lombardo, Tradate, Varese, come riportato nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _465___ DEL __28.07.2022__

4) di rinviare l’erogazione delle quote, pari rispettivamente al 30% e al 20% delle risorse 
assegnate con Decreto 925/2021, fino ad evidenza del soddisfacimento dei criteri richiesti dalla 
D.G.R. XI/4138 del 21/12/2020, da parte degli Ambiti territoriali di Menaggio e di Saronno;

5) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 926.047,90=, 
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6) di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO    
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
        (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _465_ DEL __28.07.2022____

OGGETTO:  ATTUAZIONE D.G.R. N.  XI/4138 DEL 21/12/2020 AD OGGETTO “PROGRAMMA OPERATIVO 
REGIONALE A FAVORE DI PERSONE CON GRAVISSIMA DISABILITA’ E IN CONDIZIONI DI NON 
AUTOSUFFICIENZA  E  GRAVE  DISABILITA’  DI  CUI  AL  FONDO  NAZIONALE  PER  LE  NON 
AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2019-2020, ANNUALITA’ 2020 ESERCIZIO 2021”, MISURA B2 - 
(DECRETO 925/2021). TERZO PROVVEDIMENTO.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Cabina di Regia e Supporto agli Organi di Rappresentanza dei Sindaci
- Centro di costo: 59D000000 (Bilancio Sociale)

Varese,  27.07.2022
      IL DIRETTORE U.O.C. PROPONENTE
                 (Dott. Enrico Frattini)

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                 (Dott. Enrico Frattini)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (x) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 45100114                                                                per € 926.047,90=,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/07/2022
Per IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO

(Dott. Carlo Maria Iacomino)
(Dott.ssa Monica Aletti)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

